Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 036/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que

submeta ao este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr.

Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO AO SENHOR PREFEITO

MUNICIPAL PARA QUE ESTUDE A VIABILIDADE DE CRIAR UMA NOVA

FARMÁCIA BÁSICA PÚBLICA EM UM NOVO ENDEREÇO PARA

FACILITAR E AMPLIAR O ACESSO DA POPULAÇÃO AOS

MEDICAMENTOS.

Como se sabe, o município de Ouro Fino dispõe de uma farmácia básica,

localizada no bairro do alto para entrega de medicamentos gratuitos para a população

hipossuficiente. Contudo, um dos grandes problemas enfrentados pelos munícipes,

refere-se à localização desta unidade, pois, moradores do bairro São Judas, Bela Vista,

Capelinha, Vila Rica, Gargatá e demais bairros que distam deste local, sofrem com o

afastamento, o que provoca uma dificuldade de acesso à rede de medicamentos.

Portanto, acredito que seja necessário realizar um estudo para analisar a

possibilidade de ser instalada uma nova farmácia básica no município para facilitar o

acesso à população aos serviços de fornecimento de medicamentos.

Tenho fiel convicção que se trata de um avanço na gestão de medicamentos

e insumos, visando garantir que os usuários da rede municipal tenham a assistência

garantida, tendo como base as boas práticas na seleção, programação, aquisição,

armazenamento, distribuição e dispensação destes remédios e medicamentos.

Dessa forma, estaremos viabilizando mecanismos para reduzir os riscos de

doenças e outros agravos ao bem-estar e criar condições para garantir o acesso universal

e igualitário às ações e aos serviços de promoção da saúde pública.

Pelos justos motivos acima mencionados e compreendendo a importância de

garantir um atendimento de qualidade aos nossos munícipes, faço a presente indicação,

a qual espero acolhimento.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 17 de março de 2022.

Paulo Henrique Chiste Da Silva

Vereador –PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br